Ofício nº 486/2025
Ibitinga, 06 de maio de 2025.

Assunto: Resposta ao requerimento nº 166/2025, da Vereadora Alliny Sartori.

Senhor Presidente:

Acuso  o  recebimento  do  requerimento  nº  166/2025,  da
Câmara Municipal, referente ao funcionamento da Central de Monitoramento e Vigilância 24
horas.

Segue  em  anexo,  como  parte  integrante  da  presente
resposta, com base nas informações prestadas pela Secretaria de Segurança Pública, Trânsito e
Mobilidade Urbana, a nota técnica sobre a questão para apreciação do Nobre Edil.

Atenciosamente,

FLORISVALDO ANTÔNIO FIORENTINO
Prefeito Municipal

Excelentíssimo Senhor
Antônio Esmael Alves de Mira
Presidente da Câmara Municipal de Ibitinga

MATÉRIA RECEBIDA Nº 280/2025

M
AT

ÉR
IA

 R
EC

EB
ID

A
N

º 2
80

/2
02

5
- P

ro
to

co
lo

 n
º 1

66
1/

20
25

 re
ce

bi
do

 e
m

 0
6/

05
/2

02
5

16
:2

8:
17

 -
Es

ta
 é

 u
m

a
có

pi
a

do
 o

rig
in

al
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

 p
or

 F
lo

ris
va

ld
o

An
to

ni
o

Fi
or

en
tin

o
Pa

ra
 v

al
id

ar
 o

 d
oc

um
en

to
, l

ei
a

o
có

di
go

 Q
R

 o
u

ac
es

se
 h

ttp
s:

//s
ap

l.i
bi

tin
ga

.s
p.

le
g.

br
/c

on
fe

rir
_a

ss
in

at
ur

a
e

in
fo

rm
e

o
có

di
go

 A
2C

E-
97

F2
-A

18
5-

67
EB

.

Pag. 1/3

Resposta ao Requerimento Nº166/2025 da Câmara Municipal.

1 Quantos pontos do município são monitorados pelas câmeras de vigilância?

No início o projeto o sistema de monitoramento por câmeras foi contemplado com a
utilização de 176 (cento e setenta e seis) câmeras para cobertura da área central,
terminal rodoviário, cemitério e entradas e saídas da cidade. Hoje, passados quase
quatro anos, apenas 18 (dezoito) câmeras estão ativas.

2 O monitoramento do Cemitério Municipal está em funcionamento?

Infelizmente não, nesse período foi constatado furtos de partes dos equipamentos
aliado a falta de manutenção adequada do restante, não permitindo a continuidade
do monitoramento.

3 A Central de Monitoramento está auxiliando na organização do trânsito?

Não, considerando o número atual de câmeras, hoje o monitoramento está voltado
na prevenção de ilícitos, principalmente ligado ao patrimônio e na sua repressão
imediata, com o apoio da GCM e Polícia Militar, quando o delito estiver ocorrendo,
bem como no atendimento de emergências resultantes de acidentes de trânsito ou de
desastres naturais.

4 A atuação da Defesa Civil Municipal tem sido beneficiada pela referida
central?

É possível monitorar em tempo real locais sensíveis durante eventos naturais, como
alagamentos, desabamento de imóveis e pessoas em risco, permitindo a atuação da
Defesa Civil nessas calamidades, visando proteger vidas e garantir a segurança da
comunidade.

5 O sistema é utilizado para o controle do fluxo turístico de vans e ônibus?

Atualmente não, considerando o número baixo de câmeras existentes.

SILVIO OSÓRIO PEREIRA DIAS
SECRETÁRIO DE SEGURANÇA

 M
AT

ÉR
IA

 R
EC

EB
ID

A
N

º 2
80

/2
02

5
- P

ro
to

co
lo

 n
º 1

66
1/

20
25

 re
ce

bi
do

 e
m

 0
6/

05
/2

02
5

16
:2

8:
17

 -
Es

ta
 é

 u
m

a
có

pi
a

do
 o

rig
in

al
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

 p
or

 F
lo

ris
va

ld
o

An
to

ni
o

Fi
or

en
tin

o
Pa

ra
 v

al
id

ar
 o

 d
oc

um
en

to
, l

ei
a

o
có

di
go

 Q
R

 o
u

ac
es

se
 h

ttp
s:

//s
ap

l.i
bi

tin
ga

.s
p.

le
g.

br
/c

on
fe

rir
_a

ss
in

at
ur

a
e

in
fo

rm
e

o
có

di
go

 A
2C

E-
97

F2
-A

18
5-

67
EB

.

Pag. 2/3

M
AT

ÉR
IA

 R
EC

EB
ID

A
N

º 2
80

/2
02

5
- P

ro
to

co
lo

 n
º 1

66
1/

20
25

 re
ce

bi
do

 e
m

 0
6/

05
/2

02
5

16
:2

8:
17

 -
Es

ta
 é

 u
m

a
có

pi
a

do
 o

rig
in

al
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

 p
or

 F
lo

ris
va

ld
o

An
to

ni
o

Fi
or

en
tin

o
Pa

ra
 v

al
id

ar
 o

 d
oc

um
en

to
, l

ei
a

o
có

di
go

 Q
R

 o
u

ac
es

se
 h

ttp
s:

//s
ap

l.i
bi

tin
ga

.s
p.

le
g.

br
/c

on
fe

rir
_a

ss
in

at
ur

a
e

in
fo

rm
e

o
có

di
go

 A
2C

E-
97

F2
-A

18
5-

67
EB

.

Pag. 3/3